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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je konstrukční návrh frézovacího zařízení IFVW122 pro

frézovací věž FS7, návrhové výpočty, vytvoření 3D modelu a vybrané 2D dokumentace.

Jedná se o přídavné zařízení k soustruhu SR3 a vyšších řad. Slouží k rozšíření

technologických operací vykonávaných na soustruhu, jako jsou například rovinné plochy na

rotačních součástech, tvorba drážek pro pera na hřídelích nebo vytváření obecných ploch.

V práci je zprvu představena zadavatelská firma. Dále je uvedena problematika

frézovacích zařízení, jejich zařazení do systému výrobních strojů a popis jejich funkčních

částí. Ukázky existujících provedení frézovacích hlav od zadávající a konkurenčních

společností.

Stěžejní část práce se zabývá konstrukčním návrhem frézovací hlavy, kde byly

provedeny návrhy jednotlivých částí. Nejprve byla zvolena celková kinematika frézovacího

zařízení, podle které byla práce zhotovena až do finální verze. Dále byl zvolen potřebný

motor pro hlavní řezný pohyb. Poté následuje návrh vřetene se všemi náležitostmi (volba

nástroje, uložení, upínaní nástroje, přívody řezné a tlakové kapaliny). Poslední návrhovou

částí je problematika týkající se natáčení skříně vřetene (motor, převody, uložení).

Ve finální části práce jsou provedeny kontrolní výpočty převodových součástí, MKP

analýzy pevné i pohyblivé skříně a řešení upevnění frézovací hlavy na frézovací věž. Závěrem

jsou ukázaný 3D modely navrženého řešení.

2 Představení ŠKODA MACHINE TOOL a. s.

Firma ŠKODA byla založena roku 1859 a již koncem 19. století zaujala významné postavení

mezi evropskými strojírenskými závody. Po první světové válce zvyšování podílu vývozu

a potřeby nových, často unikátních, obráběcích strojů vedlo ke vzniku nového výrobního

oboru – konstrukce a výroba obráběcích strojů. Během 2. světové války byl tento obor

potlačen do ústraní.[1]

Výrobní program obohacený moderními prvky byl obnoven po roce 1945. Stroje

vyrobené po druhé světové válce se řadily mezi světovou špičku, vyznačovali se vysokými

řeznými parametry a unifikací dílů, jako například řada horizontek: W160, W200, W250.[1]

V 90. letech 20. století byla firma privatizována, vznikl podnik ŠKODA MACHINE

TOOL-DÖRRIES SCHARMANN GROUP, s.r.o. a byl zahájen vývoj řady nových soustruhů.

V roce 2005 byl téměř celý podíl podniku prodán společnosti TELONIA TRADING

LIMITED ze skupiny SIG a o rok později se z firmy stala akciová společnost. Poslední

událostí v ŠMT a.s. byl vstup do skupiny ALTA, která je jednou z největších skupin

strojírenství a engineeringu ve střední a východní Evropě.[1] [2]

Nynější výrobní program společnosti se zabývá těžkými horizontálními frézovacími a

vyvrtávacími stroji HCW doplněnými lehčí řadou FCW. Ale také příslušenstvím k těmto

strojům, jako jsou otočné stoly TDV a řada růžných frézovacích, vyvrtávacích a brousících

hlav atd. V oboru těžkých soustruhů se věnuje nové řadě s označením SR. Všechny výrobky

jsou koncipovány jako modulární stavebnicové řady s možností reagovat na požadavky

zákazníků.[3]
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3 Úvod do problematiky

Výrobní stoje slouží k transformaci polotovaru v dostupném stavu (ingot, odlitek, výkovek,

výlisek atd.) na požadovanou podobu ať už na polotovar pro další výrobu nebo hotový

produkt. Výrobní stroje se dělí na tvářecí a obráběcí.

Do tvářecích strojů patří buchary, lisy, válcovací stolice, dělící stroje, stroje na drcení

materiálu a další. Vyznačují se tím, že během technologické operace vykonávané strojem

nedochází k tvorbě třísky. Ve většině případů dochází k zhutňování materiálu, změně tvaru, či

oddělení určité části, ale nikoliv k hmotnostní změně.

Zatímco obráběcí stroje jsou charakteristické odebíráním materiálu z polotovaru. Dělí

se na nekonvenční obráběcí stroje, které odstraňují materiál z produktu nemechanickým

způsobem (elektroerozivní, elektrochemické, ultrazvukové obrábění atd.) a konvenční

obráběcí stroje, které odebírají z obrobku třísku (soustružení, frézování, broušení,

protahovaní, hoblování a obrážení)

Je zřejmé, že frézovací hlava, která je předmětem řešení této diplomové práce, spadá do

obráběcích strojů s konvekčním způsobem odebírání materiálu. Přesněji do příslušenství pro

hrotový soustruh řady SR umožňující provádět frézovací operace.

3.1 Zařazení frézovacího zařízení IFVW122 do systému obráběcích strojů

Frézovací zařízení IFVW122 pro věž FS7 je přídavné zařízení pro hrotový soustruh řady SR,

na kterém je tato věž umístěna.

3.1.1 Hrotový soustruh

Vodorovný hrotový soustruh se skládá z několika funkčních částí: rámu, který slouží jako

prvek ukotvení stroje do základu, lože, vřeteníku, koníku a suportů. A dalšího příslušenství:

lamelový suport, lícní deska, sklíčidla, brousící zařízení, frézovací věž atd.

3.1.1.1 Lože

Část rámu, na které jsou vodicí plochy pro posuvy koníku a suportu. Přenáší veškeré tíhové

síly od ostatních částí stroje, rovněž tak řezné síly. Namáhání je především tlakem a krutem.

Požadavky kladené na lože jsou především dostatečně vysoká tuhost, aby dokázala bezpečně

přenést všechny působící síly při dosažení požadované přesnosti obrábění, a tlumící

schopnosti, dále umožnění odvodu třísek a jednoduchá výroba.

3.1.1.2 Vřeteník

Část rámu, ve které je uložen mechanismus pohonu hlavního řezného pohybu a jeho výstupní

člen (vřeteno). Požadavky na vřeteník jsou zachycení řezných sil působících na vřeteno,

tlumení vibrací od pohonu a zajištění přesného pohybu vřetene po loži.

3.1.1.3 Koník

Část rámu, která slouží k upevnění obroku na druhý hrot. Skládá se ze svršku a spodku

koníka. Svršek nese odpruženou pinolu a upínací hrot. Na spodku koníka jsou vodicí plochy k

posuvu po loži a upínací jednotky pro zpevnění jeho polohy. Tuhost v radiálním směru se

požaduje srovnatelná s radiální tuhostí vřetene kvůli zajištění přesnosti pohybu obrobku.

Axiální uložení musí umožnovat dilataci potřebnou pro vyrovnání teplotní roztažnosti

obrobku.
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3.1.1.4 Suport (Saně)

Část rámu, která nese nástroj, zachycuje a přenáší řezné síly do lože. Potřebná dostatečně

vysoká tuhost v ohybu, torzi, tlaku a styková tuhost ve vedení, tak aby byl zajištěn přenos

řezných sil ve všech směrech a proces obrábění měl požadovanou přesnost. Může být příčný,

podélný, deskový a křížový. Na podélný suport se umisťuje přídavná frézovací věž. [9]

3.1.1.5 Příslušenství – frézovací věž

Frézovací věže se využívají pro komplexní obráběcí operace (soustružení, frézování, vrtání,

broušení). Na věž se umisťují podle zvolené operace frézovací hlava (viz Obr. 1 - červená

část), brousící hlava, revolverová hlava, deskový nosič nástrojů, vyvrtávací tyče atd.

Obr. 1 - Umístění frézovacího zařízení na obráběcím stroji (soustruhu SR3) - pohled osou vřetene
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3.2 Frézovací zařízení

Zvyšují flexibilitu a technologické možnosti stroje. Využitím frézovacích zařízení na

soustruhu dochází ke snižování výrobních časů, především mezioperačních, a zvýšení

přesnosti výroby, podloženou možností vyhotovit požadovaný tvar obrobku na jedno upnutí.

Například tvorba drážek rovnoběžných s osou rotace obrobku, různých zápichů, zarovnání,

popřípadě opracování vnitřních ploch u velkých součástí. Frézovací zařízení (hlavy) se dělí

podle několika kritérií.:

Dle počtu a sklonu os natáčení:

 úhlové natáčení kolem jedné osy – sklon 90º

 univerzální natáčení kolem dvou os – sklon 90º nebo 45º

Dle způsobu natáčení:

 ruční natáčení

 pomocí vřetene stroje (indexování)

 polohovým servomechanizmem

Dle upínání nástrojů

 ručně

 automatickým upínačem

Dle manipulace s hlavou

 ručně s pomocí jeřábu, manipulačním vozíkem


[…]


Stressed cross section of screw (mm²) [As] 156.67

Height of bolt head (mm) [k] 16.00

Diameter of screw head (mm) [dk] 24.00

Free thread length (mm) [l3] 34.00

Width across flats (mm) [s] 14.00

Reduction coefficient [kτ] 0.50

Strength class 8.8

Tensile strength (N/mm²) [Rm] 800.00

Yield point (N/mm²) [Rp0.2] 640.00

Maximum yield point (N/mm²) [Rp,max] 640.00

Young's modulus screw (N/mm²) [ES] 205000.00

Clamped parts: Plates

Number of parts [iP] 1

Part A

Material C45 (1)

Depth of Layer (mm) [hi] 40.00

Young's modulus (N/mm²) [Ep] 206000.00

Permissible surface pressure (N/mm²) [pG] 770.00

Surface roughness (µm) [Rz] 16.00

Thread with pocket hole

Clamping length (mm) [lk] 40.00

Through hole standard ISO 273:1979 (DIN 273) fine

Diameter through hole (mm) [dh] 17.00

Chamfer at head (mm) [cK] 0.00

No washer below screw head

Blind hole

Material C45 (1)

Counter bore depth (mm) [ts] 0.00

Young's modulus (N/mm²) [Ep] 206000.00

Surface roughness (µm) [Rz] 16.00

RESULTS:

Virtual outer diameter of base body:

Diameter (mm) [DA'] 68.26

Diameter (mm) [DA] 68.26

Diameter limit (mm) [DA.Gr] 68.26

Cone angle (°) [φ] 29.41

Resilience of flange (mm/N) [δP] 2.200672e-007

Addition for plate resilience (mm/N) [δPzu] 1.274785e-007

Resilience of screw (mm/N) [δS] 1.849885e-006

Load factor for centric load introduction [φn] 0.1175

Amount of embedding (mm) [fz] 0.0100

Preload loss (N) [Fz] 4831.03

required assembly preload:

-minimum (N) [FMmin] 32403.88

-maximum (N) [FMmax] 51846.22

Pretension force according table (N) [FMtab] 83000.00

Screw force at yield point (N) [FM0.2] 100000.00

attained assembly preload:

-maximum (N) [FM] 82920.51

(utilization of yield strength (%) [%Re] 90.00)
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Pretension force (N) [FV] 78089.48

Additional bolt load (N) [FSA] 797.10

Additional plate load (N) [FPA] 5985.00

Fatigue load (N/mm²) [σa] 0.00

Screw extension at FMmin (mm) [fSmin] 0.05994

at FMmax (mm) [fSmax] 0.09591

at FM (mm) [fS] 0.15339

Part extension at FMmin (mm) [fTmin] 0.00713

at FMmax (mm) [fTmax] 0.01141

at FM (mm) [fT] 0.01825

Calculation with maximum attained pretension force:

(utilization of yield strength (%) [%Re] 90.00)

Mounting-Pretension force (N) [FM] 82920.51

Pretension force (N) [FV] 78089.48

Additional clamping force (reserve) (N) [FKres] 19421.43

Equivalent stress (N/mm²) [σred.M] 576.00

Equivalent stress (N/mm²) [σred.B] 555.42

Tightening torque (Nm) [MA] 181.98

Loose torque (Nm) [ML] 121.00

Surface pressure

(below screw head) (N/mm²) [pK] 476.80

Calculation with the minimum required assembly preload, tightening factor: 1.00

Mounting-Pretension force (N) [FMmin] 32403.88

Equivalent stress (N/mm²) [σred.M_FMmin] 225.09

Equivalent stress (N/mm²) [σred.B_FMmin] 220.03

Tightening torque (Nm) [MA_FMmin] 71.12

Loose torque (Nm) [ML_FMmin] 42.73

Surface pressure

(below screw head) (N/mm²) [pK_FMmin] 189.09

Calculation with the maximum required assembly preload with tightening factor: 1.60

Mounting-Pretension force (N) [FMmax] 51846.22

Additional clamping force (reserve) (N) [FKres] 19421.43

Equivalent stress (N/mm²) [σred.M_FMmax] 360.15

Equivalent stress (N/mm²) [σred.B_FMmax] 349.11

Tightening torque (Nm) [MA_FMmax] 113.79

Loose torque (Nm) [ML_FMmax] 72.85

Surface pressure

(below screw head) (N/mm²) [pK_FMmax] 299.82

Remaining clamping force (N) [FKR] 21587.85

Permissible equivalent stress (N/mm²) [σ.Mzul] 576.00

Permissible equivalent stress (N/mm²) [σ.Bzul] 640.00

Support area

(below screw head) (mm²) [ApK] 175.58

Permissible surface pressure

(below screw head) (N/mm²) [pKzul] 770

SUMMARY:

It is not permitted to exceed the yield point.
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Calculation with the maximum required assembly preload with tightening factor: 1.60

Safety against yield point [SF] 1.83

Safety against fatigue [SD] 1000.00

Safety against pressure [SP] 2.57

Calculation with maximum attained pretension force:

Safety against yield point [SF] 1.15

Safety against fatigue [SD] 1000.00

Safety against pressure [SP] 1.61

Calculation with minimum attained pretension force:

Safety against sliding [SG] 1.90

Figure: Display of restraint-diagram

Remarks:

-The safeties (SF, SD, SP) are calculated according to VDI2230.

-Calculating safeties with the maximal assembly preload (FMmax).

-Safety against sliding [SG = FKR/FKerf] is calculated with:

FKR: with FM / αA, FKerf = FKQ + FKP

-The calculation of the normal values for 90% usage (Preload

and tightening torque) follows the corresponding equation according VDI 2230.

These values correspond with the values in the tables in the VDI Standard. Small differences may however occur..

-Total required clamp load according to (R2/4): FKerf >= Maxi(FKA + FKP, FKQ)

End of Report lines: 243