Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh frézovacího zařízení IFVW122 pro frézovací věž FS7

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Marcel Švagr

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Zdeněk Liška

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ŠKODA MACHINE TOOL a.s., Tylova 57, 316 00 Plzeň, tel. 3781 36996, zdenek.liska@cz-smt.cz

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce byl konstrukční návrh a výpočet frézovacího zařízení IFVW122 pro frézovací věž FS7, která slouží jako přídatné zařízení soustruhu SR3 a vyšších řad. Toto zadání bylo splněno v plném rozsahu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor při zpracování postupoval systematicky, od uvedení do problematiky příslušenství soustruhů SR, po stanovení požadavků na jednotlivé skupiny zařízení. Před provedením návrhu variant řešení byl proveden rozbor řešení konstrukce konkurenčních firem. Byly navrhnuté tři varianty řešení. Po výběru jedné z nich, byl proveden kompletní výpočet celého zařízení.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočty jsou provedeny v potřebném rozsahu a jejich kvalita odpovídá použitému programovému vybavení. Konstrukční provedení je správné, pouze na spodní přírubě tělesa hlavy pozice 15 je nutné dodělat vybrání pro zajištění montáže mezikol pohonu naklápění vřetena.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je sepsána přehledně a vhodně doplněna grafikou, tabulkami a grafy. Výkresová dokumentace je vytvořena dle požadavků zadání, bez závažnějších nedostatků. Pouze sestavný výkres mohl být nakreslen ve vhodnějším měřítku pro lepší přehlednost, dále chybí označení dílů dolícovaných při montáži a chybí montážní poznámky nad razítkem (ve výpočtu jsou uvedené utahovací momenty šroubů, které by měly být předepsané i na výkresu).

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Zadání diplomové práce bylo splněno ve všech bodech, zadaný problém je řešen na velmi dobré úrovni. Diplomant přistupoval k řešení pečlivě a koncepčně. Navržené řešení je propracované a lze ho využít jako úvodní návrh zařízení s nutným dopracováním některých detailních řešení. I přes drobné výše uvedené výtky hodnotím práci jako výbornou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jak by bylo možno doplnit zařízení o možnost zpevnění osy B po nastavení do polohy?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---veľmi dobře---

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2016-06-03

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný